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Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova

Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KOMUNA E PODUJEVES
DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT
18.03.2026

Duke u bazuar né nenin 62 par 3, té Ligjit nr.03/1.-040 pér vetéqeverisjen lokale, nenit
64.4, t& Statutit t&¢ Komunés sé Podujevés nr.01-020/01-0050862/18 dt 29.06.2018,
nenet 5, 27 dhe 28 t€ Rregullores pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes sé
Subvencioneve, me nr. 01-016/01-0030667/22 t& datés 29.04.2022, DKRS publikon:

THIRRJE PUBLIKE

Pér ofrimin e mbéshtetjes financiare publike pér financimin e projekt
propozimeve individuale, pér organizimin e aktiviteteve sportive, kulturore dhe
artistike né Komunén e Podujevés.

1. Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport né Komunén e Podujevés, u bén thirrje
individéve, té aplikojné pér mbéshtetje financiare pér projektet q& kontribuojné né
zhvillimin dhe masivizimin e organizimeve rinore, sportive, kulturore dhe artistike,
duke u bazuar né politikat programore t&€ Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport, né
Komunén e Podujevés.

2. Individét né pérputhje me kété thirrje publike mund t&€ aplikojné me
projekt/propozimet pér organizimin e aktiviteteve rinore, sportive, kulturore dhe
artistike.

3.Individét mund t&€ aplikojné me njé projekt qé kontribuon né aktivitetet rinore,
sportive dhe jetén kulturore, pérmes aktiviteteve si mé poshté:

a) artin pamor (ekspozita);

b) art né hapésira publike (murale);

¢) botim dhe promovim i librit;

d) festival kulturor dhe artistik pér shénimin e datave t€ réndésishme né Komunén
e Podujevés;

e) organizimin e aktiviteteve sportive pér shénimin e datave t&é réndésishme né
Komunén e Podujevés;

f) mbrojtjen, ruajtjen dhe avancimin e trashégimisé kulturore, arkeologjike dhe
arkitekturale;

@) aktivitete té tjera kulturore, rinore, sportive dhe artistike.



4., Vlera totale ¢ planifikuar e thirrjes pér subvencione pér krijimtari individuale &shté
20,000 € (euro). Shuma minimale e mbéshteties financiare & mund t& alokohet pér
cdo projekt &shté 300 € (Euro), ndérsa shuma maksimale pér njé projekt &shté 3,000
€ (euro).

5. Individét mund t& aplikojné vetém me nj& projekt.

6. Propozimet do té dorézohen vetém né formularét e paraparé.

7. Periudha e zbatimit té projektit shté nga nénshkrimi t kontratés deri mé 30.12.2026.

8. Afati pér dorézimin e propozimeve éshté 15 dit€ pune, nga data 18.03.2026 dhe
pérfundon me datén 10.04.2026 né ora 16:00.

Cilat jané objektivat e thirrjes?

a)

b)
)
d)
)

)
g)

h)

Hartimi, planifikimi dhe zbatimi 1 programeve/projekteve apo aktiviteteve rinore
népérmjet t& cilave identifikohen dhe adresohen kérkesat e t€ rinjve dhe
promovohet zhvillimi i rinisé.

Hartimi, planifikimi dhe zbatimi i programeve/projekteve apo aktiviteteve
kulturore népérmjet té cilave promovohet zhvillimi i jetés kulturore,

Hartimi, planifikimi dhe zbatimi i programeve/projekteve apo aktiviteteve
sportive népérmjet t& cilave promovohet zhvillimi 1 sportit.

Zhvillimi dhe promovimi i edukimit joformal népérmjet t& cilave métohet
zgjerimi i shkathtésive s& t& rinjve.

Fugqizimi i vullnetarizmit dhe pjesémarrjes sé t& rinjve né vendimmarrje.
Organizimi i festivaleve kulturore dhe ekspozitave artistike.

Pérfshirja ¢ individéve né€ krijimin, masivizimin, rritjen e cilésisé,
zgjerimin/shtritjen e ngjarjeve/aktiviteteve/ kulturore, rinore, sportive dhe
artistike;

Krijimi 1 ngjarjeve/aktiviteteve rinore, kulturore, sportive dhe artistike

népérmjet partneritetit me individét ng fushat e kulturés, rinisé, sportit dhe arteve;

i)
i)

k)
D

Pérfshirja e ideve dhe potencialit t& individéve né funksion t& ringjalljes sé jetés
kulturore dhe artistike;

Rritja ¢ cilésisé sé krijimtarive n& kulturé dhe arte, n&pérmjet mbéshtetjes sé
ideve, propozimeve dhe ngjarjeve/aktiviteteve;

Shirirja dhe zgjerimi i ngjarjeve/aktiviteteve ne zona rurale;

Pérmirésimin e qasjes dhe pérfshirjes né ngjarje/aktivitete t€ grupeve té
margjinalizuara.




Cilat jané kriteret e pérgjithshme?

a) projektet duhet t& zbatohen né Komunén e Podujevés;

b) projektet dhe individét aplikues mund té subvencionohen vetém njé heré brenda
vitit nga Komuna e Podujevés;

¢) individét té cilét nuk e kané pé&rmbyllur raportin e subvencioneve té viteve
paraprake nuk kané t& drejté t& pérfitojné nga subvencionet e Komunés s&
Podujevés né kété thirrje dhe nuk mund t& pérzgjidhen pérfitues;

d) projektet duhet t& reflektojné nevojat dhe objektivat e Komunés sé€ Podujevés pér
kéto fusha:

Té mos ekzistojé¢ konflikt interesi n& mes &€ aplikuesit, pérkatésisht
pérfagésuesve/udhéheqésit t& aplikuesit dhe organizatés buxhetore apo
institucionit publik, si¢ parashihet me legjislacionin né fuqi né¢ Republikén e
Kosovés;

Individét nuk mund t& pérfitojnd me dy ose mé shumé projekte nga
subvencionet e Komunés sé Podujevés brenda njé viti, qofté edhe né¢ kategori
t& ndryshme, si dhe kufizimet e parapara me rregulloren pér subvencione né
Komunén e Podujevés;

Individét duhet t&¢ déshmojné se programi i tyre i punés &shté i fokusuar né
fushat e cekura mé larté; dhe

Té déshmoj kompetencé profesionale pér zbatimin e projektit.

Cilat jané kriteret e vecanta?

1. Art pamor:
a) portfolio e artistit/es;
b) Listé e punimeve & prezantohen;
¢) Koncept vizual 1 veprés.

2. Art né hapésira publike:
a} portfolio e artistit/es;
b) List& e punimeve q& prezantohen;
¢} Koncept vizual 1 veprés;

d) Té kérkohet leje nga drejtoria pérkatése komunale para aplikimit.

3. Botime librash:
a) Biografi e autorit/es;
b) Recencion i veprés;
¢) Njé pjesé e veprés g€ do t€ botohet;
d) Prezantim i ilustrimeve (nése ka};
¢) Marréveshje me shtépiné botuese (nése ka).




4. Festival kulturor dhe artistik pér shénimin e datave t& réndésishme né¢ Komunén
e Podujevés:
a) Biografia e artistit/grupit apo organizatorit;
b) Lista e performancave;
c) Pérshkrimi i konceptit t&€ koncertit;
d) Partneré ose bashképunues (nése ka).

5. Organizimin e aktiviteteve sportive pér shénimin ¢ datave t€ réndésishme né
Komunén e Podujevés:
a) Biografia e organizatorit;

by Lloji i sportit dhe forma ¢ turneut;
¢) Plani organizativ dhe logjistik;

d) Partneré ose bashképunues (nése ka).

Né& projekte t8 tjera kulturore, t& ofrohen déshmi € ngjashme me ato &
sipérpérmendurat.

Cilat dokumente duhet dorézuar?

2)

b)
¢)
d)
¢)
f)

Vértetimi/konfirmimi 1 Hogarisé bankare t& individit me afat gjaté datés sé
aplikimit. Vémendje: jo kopje e kartelés bankare.

Kopjen e letérnjoftimit;

Deklarata pér financimin e dyfishtg; (nése ka)

Formulari i projekt-propozimit t& thirrjes publike;

Formulari i propozim-buxhetit.

Krahas késaj liste, varésisht nga fusha artistike dhe sportive, shtohen dokumentet
e kérkuara tek kriteret e veganta.

Dokumentet e kompletuara duhet t€ vendosen né zarf dhe t& dorézohen né: Ndériesa e
Komunés sé Podujevés, Rr. Nuhi Gashi, né Zyrén pér Shérbim t&€ Qytetaréve. N& zarf
duhet té shkruhet: Aplikim né kuadér té Thirrjes pér Projekt-Propozime pér viiin 2026,

Vémendje:

a)
b)
©)

d)

Aplikacionet t&¢ cilat nuk e kané dokumentacionin e kompletuar do t&
diskualifikohen.

Dokumentet e dorézuar pas pérfundimit t& afatit n& kuadér t& thirrjes publike nuk
do t& pranohen;

Ngarkimi i gabuar i dokumentacionit ose dokumentacioni i skanuar jo n€ formén
e duhur, rrjedhimisht me pamje jo t& garté konsiderohet si mungesé e dokumentit.
Nuk do té pranchet ndryshimi i subjektit t& aplikantit nga individ né cilindo variant
tjetér, pas pérfundimit t& aplikimit. Kjo vlen edhe pér ndryshim té xhirollogarisé.




e) Té gjith¢ aplikantét t& cilét kang ndérruar t& dhénat e tyre duhet té sigurohen gé t’ i
pérditésojné informatat e tyre né sistem gjaté periudhés s¢ afatit t& aplikimit pér
subvencione.

f) Nuk do merren ne shqyrtim individét, té cilét nuk jané treguar t& pérgjegjshém né
deklarimin dhe formén e mbajtjes sé& aktivitetit né vitet paraprake.

g) Do t€ konsiderohen pér mbéshtetje financiare vetém projektet & jané pranuar
brenda afatit t& paraparé me kété thirrje publike, dhe té cilat i pérmbushin plotésisht
kushtet e pércaktuara sipas thirrjes publike.

Procesi i pranimit, hapjes dhe shqyrtimit t& aplikacioneve, vlerésimit t& aplikacioneve,
kontraktimi, dhénia e fondeve, koha dhe ményra e parashtrimit t& ankesave, trajtimi i
dokumenteve dhe kalendari tregues i zbatimit t& thirrjes, jané t& detajuara né
Rregulloren pér Kushtet, Kriteret dhe Procedurat e Ndarjes sé Subvencioneve.

Hapat gé duhet ndjekur pas realizimit té projektit/programit apo aktivitetit:

Pas pérzgjedhjes dhe realizimit t& projektit, pérfituesi éshté i/e obliguar qé t& dorézojé
brenda afatit kohor raportin narrativ dhe raportin financiar. Raportet duhet t& pérgatiten
né ményré elektronike,

a) raporti narrativ - pérfshin déshmi nga projekti i aktivitetit, si¢ jané fotografité
apo listat e pjesémarrésve. Ky raport duhet t€ plotésohet dhe t&é nénshkruhet nga
pérfituesi dhe t&€ dorézohet pas pérfundimit t& projektit.

b) Raporti financiar - kérkohet q& t& pérmbushen obligimet e raportit financiar
nj€jté sikurse t& gjitha subjektet tjera juridike. N& raportin financiar duhet t&
pérshkruhen shpenzimet né pérputhje me buxhetin origjinal duke reflektuar
shpenzimet e kérkuara dhe ato t& kryera, si dhe t& evidentoj ¢do fond t&
pashpenzuar (té cilat duhet t& kthehen ose pér té cilat kérkohet shtyrje e afatit t&
pérdorimit). Ky raport duhet t& plotésohet dhe t& nénshkruhet nga pérfituesi dhe
t¢ dorézohet pas pérfundimit t& projektit.

Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport do t€ vazhdoj procedurat e realizimit
t€ thirrjes publike né& pérputhje me normat dhe rregullat ligjore,

T& gjitha ¢éshtjet q¢ lidhen me thirrjen publike mund t& sqarohen né ményré
elektronike, duke dérguar e-mail né adresén: jakup.gashi@rks-gov.net dhe
omer.kosumi(@rks-gov.net ose né hapésirat e DKRS né objektin e Komunés.

t"""";'«_l d& ;, Rini dhe Sport
N o Val@ Ibishi Azemi




